BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QLD-CL

V/v mẫu Voltarén 75 mg nghi ngờ giả
 Hà Nội, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Cục Quản lý Dược nhận được văn thư số PHAR QA 6197-11-02/21 đề ngày

02/11/2021 của Công ty TNHH Novartis Việt Nam báo cáo về việc phát hiện mẫu

sản phẩm nghi ngờ là thuốc giả, trên nhãn ghi:

Tên sản phẩm: Voltarén 75 mg solución inyectable;

Nhà sản xuất: Novartis Farmacécutica, S.A.;

Lote: 81111; Caducidad: 12 2023

Mẫu sản phẩm do Bộ phận an ninh toàn cầu, chống hàng giả của tập đoàn

Novartis mua ngày 02/9/2021 thông qua tài khoản mạng xã hội Facebook có tên

“Phạm Thiên Kim (Minh Triết)” (https://facebook.com/triet.minh.56614). Mẫu

sản phẩm nêu trên có nhiều dấu hiệu khác biệt so với mẫu thuốc Voltaren 75 mg/3

ml, SĐK: VN-20041-16 do Lek Pharmaceuticals d.d. (Slovenia) sản xuất, Công ty

TNHH Novartis Việt Nam nhập khẩu, cung cấp.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Cục Quản lý Dược đề nghị Sở Y tế

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Y tế các ngành:

1. Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc về các đặc điểm, dấu

hiệu phân biệt giữa sản phẩm nghi ngờ là giả và thuốc do Công ty TNHH Novartis

Việt Nam nhập khẩu như sau:

Đặc điểm Sản phẩm giả Thuốc do Công ty TNHH

Novartis Việt Nam nhập khẩu

Hộp thuốc,

mặt trước

- Tên thuốc: Voltarén 75 mg

solución inyectable

- Tên thuốc: Voltaren 75 mg/3

ml

sy
t_

ba
ria

vu
ng

ta
u_

vt
_V

an
 th

u
SY

T
Ba

Ria
 V

un
g

Ta
u_

08
/1

1/
20

21
 1

1:
50

:0
7

Đặc điểm Sản phẩm giả Thuốc do Công ty TNHH

Novartis Việt Nam nhập khẩu

- Kích thước hộp: ngang 12,0 cm

 dọc 10,5 cm

- Kích thước hộp: ngang 11,2

dọc 6,5 cm

Hộp thuốc,

mặt sau

- Không có SĐK.

- Nhà sản xuất: Novartis

Farmacécutica, S.A.

- Không có các thông tin bằng

tiếng Việt, có mã vạch.

- Không có tên doanh nghiệp

nhập khẩu.

- SĐK: VN-20041-16

- Nhà sản xuất: Lek

Pharmaceuticals d.d.

- Có các thông tin bằng tiếng

Việt, không có mã vạch.

- Doanh nghiệp nhập khẩu: Công

ty TNHH Novartis Việt Nam.

Hộp thuốc,

mặt cạnh

phía dưới

- Tên thuốc: Voltarén 75 mg

solución inyectable

- Tên thuốc: Voltaren 75 mg/3

ml

Hộp thuốc,

mặt cạnh

phía trên

Caducidad: 12 2023

Lote: 81111

Lot: ……

MFD: ……

EXP:  ……

sy
t_

ba
ria

vu
ng

ta
u_

vt
_V

an
 th

u
SY

T
Ba

Ria
 V

un
g

Ta
u_

08
/1

1/
20

21
 1

1:
50

:0
7

Đặc điểm Sản phẩm giả Thuốc do Công ty TNHH

Novartis Việt Nam nhập khẩu

Hộp thuốc,

mặt cạnh

bên trái

Hộp thuốc,

mặt cạnh

bên phải

Có ghi tên thuốc Không ghi thông tin

Quy cách

đóng gói

- 10 ống/ hộp

- Không có tờ hướng dẫn sử

dụng

- 5 ống/ hộp

- Có tờ hướng dẫn sử dụng

sy
t_

ba
ria

vu
ng

ta
u_

vt
_V

an
 th

u
SY

T
Ba

Ria
 V

un
g

Ta
u_

08
/1

1/
20

21
 1

1:
50

:0
7

Đặc điểm Sản phẩm giả Thuốc do Công ty TNHH

Novartis Việt Nam nhập khẩu

Ống tiêm

thủy tinh

Không có chấm, vòng đánh dấu

trên đầu ống

Có chấm và vòng đánh dấu màu

xanh trên đầu ống

2. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán,

sử dụng thuốc và người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm Voltarén

75 mg solución inyectable có các dấu hiệu nhận biết nêu trên.

Cục Quản lý Dược thông báo để các Sở Y tế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Cục trưởng Vũ Tuấn Cường (để b/c);

- Thanh tra Bộ (để p/h);

- Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế (để p/h);

- VKN thuốc TW, VKN thuốc Tp. Hồ Chí Minh;

- Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số - Bộ Công

thương (để p/h);

- Thanh tra Bộ Thông tin và Truyền thông (để p/h);

- Cục Quân Y - Bộ quốc phòng;

- Cục Y tế - Bộ Công an;

- Cục Y tế Giao thông vận tải - Bộ GTVT;

- Công ty TNHH Novartis Việt Nam;

- Các phòng: PC-TT, QLKD dược, ĐKT; website -

Cục QLD;

- Lưu: VT, CL (ĐT).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

sy
t_

ba
ria

vu
ng

ta
u_

vt
_V

an
 th

u
SY

T
Ba

Ria
 V

un
g

Ta
u_

08
/1

1/
20

21
 1

1:
50

:0
7

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NV

Vv mẫu Voltaren 75mg nghi ngờ giả

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị khám, chữa bệnh trực thuộc;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Kiểm nghiệm Dược - Mỹ phẩm;

- Bệnh viện đa khoa Vạn Phước;

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- TTYT Vietsovpetro;

- Bệnh xá Công an tỉnh;

- Các Phòng khám đa khoa;

- Các doanh nghiệp kinh doanh thuốc;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Các cơ sở bán lẻ thuốc.

   (gửi qua hệ thống https://duocquocgia.com.vn)

Ngày 08/11/2021, Cục Quản lý Dược có Công văn số 13481/QLD-CL về

việc mẫu Voltaren 75mg nghi ngờ giả.

Theo thông báo từ Cục Quản lý Dược, Công ty TNHH Novartis Việt Nam

báo cáo về việc phát hiện mẫu sản phẩm nghi ngờ là thuốc giả, trên nhãn ghi:

Tên sản phẩm: Voltaren 75 mg solución inyectable;

Nhà sản xuất: Novartis Farmacécutica, S.A.;

Lote: 81111; Caducidad: 12 2023.

Các đặc điểm, dấu hiệu phân biệt giữa sản phẩm nghi ngờ là giả và thuốc

do Công ty TNHH Novartis Việt Nam nhập khẩu được nêu tại Công văn số

13481/QLD-CL ngày 08/11/2021 của Cục Quản lý Dược.

Nhằm đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:

1.  Không buôn bán, sử dụng buôn bán, sử dụng sản phẩm Voltaren 75

mg solución injectable có các dấu hiệu nhận biết nêu tại Công văn số

13481/QLD-CL ngày 08/11/2021 của Cục Quản lý Dược.

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh, Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố và

các doanh nghiệp kinh doanh thuốc phổ biến nội dung trên đến các nhân viên y

tế, cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc thuộc địa bàn, phạm vi quản lý biết; xử lý

2

các cơ sở vi phạm theo quy định hiện hành;

3. Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố: Tăng cường

kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc thuộc địa bàn, phạm vi

quản lý; tổ chức tiếp nhận thông tin báo cáo của các cơ sở kinh doanh, người sử

dụng. Nếu phát hiện cơ sở có kinh doanh, sử dụng sản phẩm Voltaren 75 mg

solución injectable có các dấu hiệu nhận biết nêu tại Công văn số 13481/QLD-

CL ngày 08/11/2021 của Cục Quản lý Dược, phải lập biên bản, niêm phong, thu

hồi và báo cáo về Sở Y tế để kiểm tra xác minh, truy tìm nguồn gốc xuất xứ của

thuốc  nghi ngờ giả và có hình thức xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy

định hiện hành.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Phối hợp với các phương tiện thông tin

đại chúng thông tin tới người dân được biết để không sử dụng sản phẩm

Voltaren 75 mg solución injectable có các dấu hiệu nhận biết nêu tại Công văn

số 13481/QLD-CL ngày 08/11/2021 của Cục Quản lý Dược.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn

vị báo cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ) để được hướng dẫn.

Gửi kèm: Công văn số 13481/QLD-CL ngày 08/11/2021 của Cục Quản lý

Dược./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục QLTT;

- Các PGĐ SYT;

- BP CNTT (đăng website SYT)

- TT ĐD TB-NCC Long Đất;

- TT Bảo trợ xã hội;

- Cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-11-11T08:38:02+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-11-11T08:38:02+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-11-11T08:39:17+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-11-08T09:19:21+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-11-08T09:19:35+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!